国家发展改革委关于调整发电企业

上网电价有关事项的通知
发改价格[2013]1942号

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局、电力公司，国家电网公司、南方电网公司，华能、大唐、

华电、国电、中电投集团公司，国家开发投资公司、神华集团公司：

为贯彻落实《国家发展改革委关于调整可再生能源电价附加标准与环保电价有关事项的通知》（发

改价格[2013]1651号），决定在保持销售电价水平不变的情况下适当调整电价水平。现就有关事项

通知如下：

一、降低有关省（区、市）燃煤发电企业脱硫标杆上网电价，具体降价标准见附件 1。各地未执行

标杆电价的统调燃煤发电企业上网电价同步下调。

二、适当降低跨省、跨区域送电价格标准，具体降价标准见附件 2。
三、在上述电价基础上，对脱硝达标并经环保部门验收合格的燃煤发电企业，上网电价每千瓦时

提高 1分钱；对采用新技术进行除尘、烟尘排放浓度低于 30mg/m3（重点地区低于 20mg/m3），并

经环保部门验收合格的燃煤发电企业，上网电价每千瓦时提高 0.2分钱。

四、适当疏导部分地区燃气发电价格矛盾。提高上海、江苏、浙江、广东、海南、河南、湖北、

宁夏等省（区、市）天然气发电上网电价，用于解决因存量天然气价格调整而增加的发电成本。具体

调价标准由省级价格主管部门从紧制定，并报我委备案。

五、将向除居民生活和农业生产以外的其他用电征收的可再生能源电价附加标准由每千瓦时 0.8
分钱提高至 1.5分钱（西藏、新疆除外）。

六、以上电价调整自 2013年 9月 25日起执行。

七、请各省（区、市）价格主管部门组织电网经营企业和发电企业严格贯彻执行上述调价措施。

同时，不得超越价格管理权限另行降低发电企业上网电价，不得自行降低对电力用户尤其是高耗能企

业的销售电价。

附件：1、各省（区、市）统调燃煤机组上网电价调整表

2、有关跨省、跨区域送电价格调整表

国家发展改革委

2013年 9月 30日

https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/201310/W020190905508157691759.pdf
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/201310/W020190905508157691759.pdf
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/201310/W020190905508157973497.pdf